

Add: Splaiul Independenței nr. 54 sector 5, 050094, București, ROMANIA, Cod Fiscal: 5091859  
Tel. 00-4021/314.74.91; Fax. 00-4021/314.75.39, Web-site: [www.aos.ro](http://www.aos.ro), E-mail: [aosromania@yahoo.com](mailto:aosromania@yahoo.com)

## **ANUNȚ ANGAJĂRI**

**ACADEMIA OAMENILOR DE ȘTIINȚĂ DIN ROMÂNIA**  
organizează concurs pentru ocuparea a 40 posturi vacante, PE DURATĂ DETERMINATĂ,  
CU 1/2 NORMĂ DE LUCRU  
**în cadrul Departamentului de Cercetare**

- **35 posturi de CERCETĂTOR ȘTIINȚIFIC GRADUL III, cu 1/2 norma de lucru**
- **5 posturi de asistent de cercetare cu 1/2 normă de lucru**

în temeiul Legii nr. 319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-dezvoltare, actualizată și republicată și a Ordinului nr. 4204/2013 pentru modificarea anexelor nr. 3,5,9,18,19,24,25,26,27,28,29,30,31,33,34 și 35 la Ordinul Ministrului Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului nr. 6560/2012 privind standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare.

**Inscrierea la concurs se va face în perioada 23.02.2017 - 24.03.2017**

### **Desfășurarea concursului:**

**27.03.2017 – 31.03. 2017 – verificare îndeplinirii condițiilor necesare înscrierii la concurs și analiza dosarelor de înscriere și publicarea rezultatelor;**

**03.04.2017 – proba scrisă**

**09.04.2017 – analizare și aprobare rezultate de către Consiliul Științific;**

**13.04.2017 - afișarea rezultatelor**

**14.04.2017 – 17.04.2017 depunerea contestațiilor**

**20.04.2017 – 23.04.2017 – soluționare contestații**

**27.04.2017 – aprobarea rezultatelor Comisiei de soluționare a contestațiilor de către Consiliul Științific și afișarea acestora.**

### **CONDIȚII NECESARE PARTICIPĂRI LA CONCURS:**

**Pentru cercetator științific gradul III**

- activitate de cercetare – dezvoltare în specialitate sau în învățământul superior de cel puțin 3 ani în unul din domeniile: matematica, fizică, chimie, biologie, istorie, filosofie, economie, informatică, științe militare, științe tehnice
- titlul științific de doctor

**Add: Splaiul Independenței nr. 54 sector 5, 050094, București, ROMANIA, Cod Fiscal: 5091859  
Tel. 00-4021/314.74.91; Fax. 00-4021/314.75.39, Web-site: [www.aos.ro](http://www.aos.ro) , E-mail: [aosromania@yahoo.com](mailto:aosromania@yahoo.com)**

---

---

**Pentru asistent de cercetare științifică:**

- absolvenți de studii superioare cu diplomă de licență

**Pentru înscrierea la concurs candidații vor prezenta un dosar de concurs care va conține următoarele documente:**

- a) Cerere de înscriere la concurs adresată conducătorului instituției;
- b) Lista lucrărilor publicate/elaborate însoțită de câte 1 exemplar din cel puțin 5 lucrări reprezentative;
- c) Curriculum vitae după modelul Europass
- d) Declarația de asumare a răspunderii candidatului pentru conformitatea datelor declarate;
- e) Copii legalizate de pe:
  - diploma de bacalaureat sau echivalenta;
  - diploma de licență sau echivalentă;
  - diploma de doctor în ramura de științe corespunzătoare postului, precum și de pe alte diplome sau titluri științifice ori academice;
  - certificat de naștere;
  - certificat de căsătorie (când este cazul);
  - adeverința de vechime în muncă/copii legalizate de pe cartea de muncă
- f) copie BI/CI
- e) cazierul judiciar sau o declarație pe propria răspundere că nu are antecedente penale care să-l facă incompatibil cu funcția pentru care candidează;
- f) adeverință medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare eliberată cu cel mult 6 luni anterior derulării concursului de către medicul de familie al candidatului sau de către unitățile sanitare abilitate;

Relații suplimentare la secretariatul instituției 021/314.74.91 și pe site: [www.aosr.ro](http://www.aosr.ro).

**SITUAȚIE PRIVIND SELECȚIA DOSARELOR PENTRU  
CONCURSUL ORGANIZAT LA DATA DE 03.04.2017**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Denumire proiect</b>	<b>Nr. cererii de înscriere</b>	<b>Postul pe care candidează</b>	<b>Rezultat obținut ADMIS/ RESPINS</b>
1	Proprietăți fundamentale ale soluțiilor sistemelor diferențiale	195/21.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		220/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS
2	Aproximări și alte aplicații ale matematicii în fizică și inginerie	113/24.02.2017	Cercetător III	ADMIS
		138/06.03.2017	Cercetător III	ADMIS
3	Modelarea migrației radionuclizilor în materiale de beton de la reactorul nuclear de cercetare VV-S IFIN HH cuplată cu spectometrie GAMA	212/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		238/24.03.2017	Cercetător III	ADMIS
4	Hidrogenuri compozite cu nanoparticule antimicrobiane	242/24.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		240/24.03.2017	Cercetător III	ADMIS
5	Valorificarea polimerilor termoplastici-reciclați	243/24.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		241/24.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		235/24.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		244/24.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		236/24.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		237/24.03.2017	Cercetător III	ADMIS
6	Evaluarea performanțelor materiale adsorbante de CO <sub>2</sub>	206/24.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		199/21.03.2017	Asistent de cercetare	ADMIS
7	Valorificarea reziduurilor din vinificație ca aditivi alimentari și antioxidanți în industrie	219/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		209/22.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		215/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		216/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		196/21.03.2017	Asistent de cercetare	ADMIS
		222/23.03.2017	Asistent de cercetare	ADMIS
		239/24.03.2017	Asistent de cercetare	ADMIS
		218/23.03.2017	Asistent de cercetare	ADMIS
8	Modelarea Fuzzy logic pentru optimizarea funcționării sistemelor industriale cu inteligență artificială	177/16.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		207/22.03.2017	Cercetător III	ADMIS
9	Cercetări privind falsificarea alimentelor, a practicilor alimentare frauduloase și impactul acestora asupra stării de sănătate a populației	214/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		221/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS

**SITUAȚIE PRIVIND SELECȚIA DOSARELOR PENTRU  
CONCURSUL ORGANIZAT LA DATA DE 03.04.2017**

		231/24.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		226/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS
10	Personalități ale Marii Uniri din 1918	205/22.03.2017	Cercetător III	ADMIS
11	Strategii pentru dezvoltarea economiei cunoștințelor în România	194/21.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		147/09.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		193/21.03.2017	Cercetător III	ADMIS
12	Filosofia științei a metalului și a comunicării: cunoaștere, cunoștință, conștiință, mental, ființă dialogică, polifonie, libertate de expresie, semnificație, interpretare	210/22.03.2017	Cercetător III	ADMIS
13	Filosofia dreptului: statul de drept, răspundere juridică, discurs juridic, timpul și ordinea juridică	213/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		224/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		223/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS
14	România valorilor universale	208/22.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		211/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		225/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS
15	Biblioteca Digitala pentru Romanii de Pretutindeni	198/21.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		230/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		229/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		228/23.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		245/24.03.2017	Cercetător III	ADMIS
16	Creșterea rezilienței la amenințările hibride prin buna guvernare	171/14.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		142/23.03.2017	Asistent de cercetare	ADMIS
		148/09.03.2017	Asistent de cercetare	ADMIS
17	Influența asimetriei proceselor în actul decizional militar și guvernamental	145/09.03.2017	Cercetător III	ADMIS
		144/09.03.2017	Cercetător III	ADMIS
			Cercetător III	ADMIS

**PUNCTAJUL OBTINUT DE CANDIDATI LA  
CONCURSUL ORGANIZAT LA DATA DE 03.04.2017**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Denumire proiect</b>	<b>Nr. cererii de înscriere</b>	<b>Postul pe care candideaza</b>	<b>Ponderea obținută la evaluarea dosarelor (40%)</b>	<b>Ponderea obținută la proba scrisă (60%)</b>	<b>Total punctaj</b>	<b>Rezultat obținut ADMIS/ RESPINS</b>
1	Proprietăți fundamentale ale soluțiilor sistemelor diferențiale	195/21.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
		220/23.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
2	Aproximări și alte aplicații ale matematicii în fizică și inginerie	113/24.02.2017	Cercetător III	16,5	59,28	75,78	ADMIS
		138/06.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
3	Modelarea migrației radionuclizilor în materiale de beton de la reactorul nuclear de cercetare VV-S IFIN HH cuplată cu spectometrie GAMA	212/23.03.2017	Cercetător III	16	60	76	ADMIS
		238/24.03.2017	Cercetător III	29	59,4	88,40	ADMIS
4	Hidrogenuri compozite cu nanoparticule antimicrobiane	242/24.03.2017	Cercetător III	40	57	97	ADMIS
		240/24.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
5	Valorificarea polimerilor termoplastici-reciclați	243/24.03.2017	Cercetător III	40	54	94	ADMIS
		241/24.03.2017	Cercetător III	40	57	97	ADMIS
		235/24.03.2017	Cercetător III	25,3	45	70,3	RESPINS
		244/24.03.2017	Cercetător III	29,8	55,5	85,3	ADMIS
		236/24.03.2017	Cercetător III	27,7	48	75,7	RESPINS
		237/24.03.2017	Cercetător III	20	51	71	RESPINS
6	Evaluarea performanțelor materiale adsorbante de CO <sub>2</sub>	206/24.03.2017	Cercetător III	40	54	94	ADMIS
		199/21.03.2017	Asistent de cercetare	38	54	92	ADMIS
7	Valorificarea reziduurilor din vinificație ca aditivi alimentari și antioxidanți în industrie	219/23.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
		209/22.03.2017	Cercetător III	40	57	97	ADMIS
		215/23.03.2017	Cercetător III	40	absent	40	RESPINS

**PUNCTAJUL OBTINUT DE CANDIDATI LA  
CONCURSUL ORGANIZAT LA DATA DE 03.04.2017**

		216/23.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
		196/21.03.2017	Asistent de cercetare	8	54	62	RESPINS
		222/23.03.2017	Asistent de cercetare	10	60	70	ADMIS
		239/24.03.2017	Asistent de cercetare	40	ABSENT	40	RESPINS
		218/23.03.2017	Asistent de cercetare	36	60	96	ADMIS
8	Modelarea Fuzzy logic pentru optimizarea funcționării sistemelor industriale cu inteligență artificială	177/16.03.2017	Cercetător III	17,6	58,5	76,1	ADMIS
		207/22.03.2017	Cercetător III	12,8	60	72,8	ADMIS
9	Cercetări privind falsificarea alimentelor, a practicilor alimentare frauduloase și impactul acestora asupra stării de sănătate a populației	214/23.03.2017	Cercetător III	14,6	40,5	55,1	RESPINS
		221/23.03.2017	Cercetător III	14,9	27	41,9	RESPINS
		231/24.03.2017	Cercetător III	15,4	60	75,4	ADMIS
		226/23.03.2017	Cercetător III	15,4	57,5	72,9	ADMIS
10	Personalități ale Marii Uniri din 1918	205/22.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
11	Strategii pentru dezvoltarea economiei cunoștințelor în România	194/21.03.2017	Cercetător III	40	ABSENT	40	RESPINS
		147/09.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
		193/21.03.2017	Cercetător III	37,6	60	97,6	ADMIS
12	Filosofia științei a metalului și a comunicării: cunoaștere, cunoștință, conștiință, mental, ființă dialogică, polifonie, libertate de expresie, semnificație, interpretare	210/22.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
13	Filosofia dreptului: statul de drept, răspundere juridică, discurs juridic, timpul și ordinea juridică	213/23.03.2017	Cercetător III	23,2	45	68,2	RESPINS
		224/23.03.2017	Cercetător III	40	54	94	ADMIS
		223/23.03.2017	Cercetător III	24,5	54	78,5	ADMIS
14	România valorilor universale	208/22.03.2017	Cercetător III	40	42,9	82,9	ADMIS

**PUNCTAJUL OBTINUT DE CANDIDATI LA  
CONCURSUL ORGANIZAT LA DATA DE 03.04.2017**

		211/23.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
		225/23.03.2017	Cercetător III	26,1	60	86,1	ADMIS
15	Biblioteca Digitala pentru Romanii de Pretutindeni	198/21.03.2017	Cercetător III	27,5	60	87,5	ADMIS
		230/23.03.2017	Cercetător III	36	49,5	85,5	ADMIS
		229/23.03.2017	Cercetător III	30,4	54	84,4	ADMIS
		228/23.03.2017	Cercetător III	29,3	52	81,3	RESPINS
		245/24.03.2017	Cercetător III	40	54	94	ADMIS
16	Creșterea rezilienței la amenințările hibride prin buna guvernare	171/14.03.2017	Cercetător III	23,2	60	83,2	ADMIS
		142/23.03.2017	Asistent de cercetare	30	60	90	ADMIS
		148/09.03.2017	Asistent de cercetare	20	60	80	ADMIS
17	Influența asimetriei proceselor în actul decizional militar și guvernamental	145/09.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
		144/09.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS

*Candidații nemulțumiți de rezultatele obținute la proba de interviu pot să depună contestație în termen de o zi lucrătoare de la afișarea rezultatului.*

**REZULTATUL SOLUȚIONĂRII CONTESTAȚIILOR LA  
CONCURSUL ORGANIZAT LA DATA DE 03.04.2017**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Denumire proiect</b>	<b>Nr. cererii de înscriere</b>	<b>Postul pe care candidează</b>	<b>Nr. /data contestație</b>	<b>Rezultat obținut ADMIS/RESPINS</b>
1	Valorificarea polimerilor termoplastici-reciclați	235/24.03.2017	Cercetător III	308/21.04.2017	RESPINS
		236/24.03.2017	Cercetător III	306/21.04.2017	RESPINS
		237/24.03.2017	Cercetător III	307/21.04.2017	RESPINS
2	Valorificarea reziduurilor din vinificație ca aditivi alimentari și antioxidanți în industrie	196/21.03.2017	Asistent de cercetare	295/19.04.2017	RESPINS



**REZULTATELE FINALE OBȚINUTE DE CANDIDAȚI LA  
CONCURSUL ORGANIZAT LA DATA DE 03.04.2017**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Denumire proiect</b>	<b>Nr. cererii de înscriere</b>	<b>Postul pe care candidează</b>	<b>Ponderea obținută la evaluarea dosarelor (40%)</b>	<b>Ponderea obținută la proba scrisă (60%)</b>	<b>Total punctaj</b>	<b>Rezultat obținut ADMIS/ RESPINS</b>
1	Proprietăți fundamentale ale soluțiilor sistemelor diferențiale	195/21.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
		220/23.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
2	Aproximări și alte aplicații ale matematicii în fizică și inginerie	113/24.02.2017	Cercetător III	16,5	59,28	75,78	ADMIS
		138/06.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
3	Modelarea migrației radionuclizilor în materiale de beton de la reactorul nuclear de cercetare VV-S IFIN HH cuplată cu spectometrie GAMA	212/23.03.2017	Cercetător III	16	60	76	ADMIS
		238/24.03.2017	Cercetător III	29	59,4	88,40	ADMIS
4	Hidrogenuri compozite cu nanoparticule antimicrobiane	242/24.03.2017	Cercetător III	40	57	97	ADMIS
		240/24.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
5	Valorificarea polimerilor termoplastici-reciclați	243/24.03.2017	Cercetător III	40	54	94	ADMIS
		241/24.03.2017	Cercetător III	40	57	97	ADMIS
		235/24.03.2017	Cercetător III	25,3	45	70,3	RESPINS
		244/24.03.2017	Cercetător III	29,8	55,5	85,3	ADMIS
		236/24.03.2017	Cercetător III	27,7	48	75,7	RESPINS
		237/24.03.2017	Cercetător III	20	51	71	RESPINS
6	Evaluarea performanțelor materiale adsorbante de CO <sub>2</sub>	206/24.03.2017	Cercetător III	40	54	94	ADMIS
		199/21.03.2017	Asistent de cercetare	38	54	92	ADMIS
7	Valorificarea reziduurilor din vinificație ca aditivi alimentari și antioxidanți în industrie	219/23.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
		209/22.03.2017	Cercetător III	40	57	97	ADMIS
		215/23.03.2017	Cercetător III	40	absent	40	RESPINS

**REZULTATELE FINALE OBȚINUTE DE CANDIDAȚI LA  
CONCURSUL ORGANIZAT LA DATA DE 03.04.2017**

		216/23.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
		196/21.03.2017	Asistent de cercetare	8	54	62	RESPINS
		222/23.03.2017	Asistent de cercetare	10	60	70	ADMIS
		239/24.03.2017	Asistent de cercetare	40	ABSENT	40	RESPINS
		218/23.03.2017	Asistent de cercetare	36	60	96	ADMIS
8	Modelarea Fuzzy logic pentru optimizarea funcționării sistemelor industriale cu inteligență artificială	177/16.03.2017	Cercetător III	17,6	58,5	76,1	ADMIS
		207/22.03.2017	Cercetător III	12,8	60	72,8	ADMIS
9	Cercetări privind falsificarea alimentelor, a practicilor alimentare frauduloase și impactul acestora asupra stării de sănătate a populației	214/23.03.2017	Cercetător III	14,6	40,5	55,1	RESPINS
		221/23.03.2017	Cercetător III	14,9	27	41,9	RESPINS
		231/24.03.2017	Cercetător III	15,4	60	75,4	ADMIS
		226/23.03.2017	Cercetător III	15,4	57,5	72,9	ADMIS
10	Personalități ale Marii Uniri din 1918	205/22.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
11	Strategii pentru dezvoltarea economiei cunoștințelor în România	194/21.03.2017	Cercetător III	40	ABSENT	40	RESPINS
		147/09.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
		193/21.03.2017	Cercetător III	37,6	60	97,6	ADMIS
12	Filosofia științei a metalului și a comunicării: cunoaștere, cunoștință, conștiință, mental, ființă dialogică, polifonie, libertate de expresie, semnificație, interpretare	210/22.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
13	Filosofia dreptului: statul de drept, răspundere juridică, discurs juridic, timpul și ordinea juridică	213/23.03.2017	Cercetător III	23,2	45	68,2	RESPINS
		224/23.03.2017	Cercetător III	40	54	94	ADMIS
		223/23.03.2017	Cercetător III	24,5	54	78,5	ADMIS
14	România valorilor universale	208/22.03.2017	Cercetător III	40	42,9	82,9	ADMIS

**REZULTATELE FINALE OBȚINUTE DE CANDIDAȚI LA  
CONCURSUL ORGANIZAT LA DATA DE 03.04.2017**

		211/23.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
		225/23.03.2017	Cercetător III	26,1	60	86,1	ADMIS
15	Biblioteca Digitala pentru Romanii de Pretutindeni	198/21.03.2017	Cercetător III	27,5	60	87,5	ADMIS
		230/23.03.2017	Cercetător III	36	49,5	85,5	ADMIS
		229/23.03.2017	Cercetător III	30,4	54	84,4	ADMIS
		228/23.03.2017	Cercetător III	29,3	52	81,3	RESPINS
		245/24.03.2017	Cercetător III	40	54	94	ADMIS
16	Creșterea rezilienței la amenințările hibride prin buna guvernare	171/14.03.2017	Cercetător III	23,2	60	83,2	ADMIS
		142/23.03.2017	Asistent de cercetare	30	60	90	ADMIS
		148/09.03.2017	Asistent de cercetare	20	60	80	ADMIS
17	Influența asimetriei proceselor în actul decizional militar și guvernamental	145/09.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS
		144/09.03.2017	Cercetător III	40	60	100	ADMIS

*Candidații nemulțumiți de rezultatele obținute la proba de interviu pot să depună contestație în termen de o zi lucrătoare de la afișarea rezultatului.*